Nº 189, segunda-feira, 1 de outubro de 2018 77ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100100077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo. CONTRATO: Nº 040/2018. OBJETIVO:
Prorrogação. CONTRATANTE: Campus Manhuaçu. CONTRATADA:
Christiane Alves de Souza Focat. ÁREA: Administração. CARGA
HORÁRIA: 40 horas. VIGÊNCIA: 02/10/2018 a 25/11/2018.
RETRIBUIÇÃO: Classe DI, Nível 01 - Especialização

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2018 - UASG 158414

Nº Processo: 23225002249201858 . Objeto: Dispensa 11/2018:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DO
CAMPUS JUIZ DE FORA DO IF SUDESTE MG. Total de Itens
Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXI: Aquisição
de produto para pesquisa e desenvolvimento, limitada ao valor
previsto na lei. declaração de Dispensa em 28/09/2018. CLAUDIO
ROBERTO BARBOSA SIMOES RODRIGUES. Dap - Diretor de
Administração e Planejamento. Ratificação em 28/09/2018.
SEBASTIAO SERGIO DE OLIVEIRA. Ordenador de Despesas.
Valor Global: R$ 1.220,78. CNPJ CONTRATADA :
07.182.837/0001-48 USINA INDUSTRIA, COMERCIO E
IMPORTACAO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA.

(SIDEC - 28/09/2018) 158414-26411-2018NE800134

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 15/2018 - UASG 158414

Nº Processo: 23225002638201883 . Objeto: Inexigibilidade de
licitação Nº15/2018 para pagamento de taxa de inscrição do Servidor
Cláudio Paiva Silva NO 4º Congresso Brasileiro de Avaliação de
Impacto (CBAI), a ser realizado de 22 a 26 de outubro de 2018 em
Fortaleza/CE Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de serviço de natureza singular, por empresa de notória
especialização. declaração de Inexigibilidade em 28/09/2018.
CLAUDIO ROBERTO BARBOSA SIMOES RODRIGUES. Dap.
Ratificação em 28/09/2018. SEBASTIAO SERGIO DE OLIVEIRA.
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 1.150,00. CNPJ
CONTRATADA : 12.929.258/0001-56 M&R PROMOCOES E
EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 28/09/2018) 158414-26411-2018NE800134
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158123

Nº Processo: 23223003439201811.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 28786102000101. Contratado : LAFAENG
SOLUCOES CORPORATIVAS -EIRELI. Objeto: Contratação do
serviço de execução de obra da reforma da cobertura e adequação das
instalações elétrica do Campus Avançado Bom Sucesso. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e lei 12462/2011 e decreto 7581/11 com suas
alterações subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis.
Vigência: 24/09/2018 a 24/03/2020. Valor Total: R$123.311,64.
Fonte: 8108000000 - 2018NE800307. Data de Assinatura:
21/09/2018.

(SICON - 28/09/2018) 158123-26411-2018NE800307

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158123

Número do Contrato: 32/2015.
Nº Processo: 23223000429201572.
PREGÃO SRP Nº 19/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Contratação
de serviço de telefonia fixa comutada para a Reitoria. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/2002 com suas alterações
subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis. Vigência:
07/09/2018 a 07/09/2019. Valor Total: R$32.126,61. Fonte:
112000000 - 2017NE800047. Data de Assinatura: 24/08/2018.

(SICON - 28/09/2018) 158123-26411-2018NE800080

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 158123

Nº Processo: 23223003440201837.
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,

publicada no D.O.U em 22/08/2018 . Objeto: Contratação de empresa
para execução da obra de adequação das instalações elétricas do
Prédio I do Campus São João Dei Rei

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 28/09/2018) 158123-26411-2018NE800080

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 158123

Nº Processo: 23223004537201867.
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,

publicada no D.O.U em 10/09/2018 . Objeto: Contratação de empresa
para execução da obra de construção do Bloco Q do Campus Juiz de
Fora

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 28/09/2018) 158123-26411-2018NE800080
CAMPUS MANHUAÇU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 155591

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23773000227201685.
PREGÃO SRP Nº 12/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO
LTDA-Objeto: Termo Aditivo 01/2018 ao Contrato 09/2018 visando a
prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 meses, do
serviço de Adminsitração, Gerenciamento de Manutenção Preventiva
e Corretiva com o Fornecimento de Peças para o IF Sudeste MG -
Campus Manhuaçu. Fundamento Legal: LEI 8666/1993 ART. 57,
INCISO II. Vigência: 01/10/2018 a 01/10/2019. Valor Total:
R$60.006,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800005 Fonte:
8100000000 - 2018NE800006. Data de Assinatura: 20/09/2018.

(SICON - 28/09/2018) 155591-26411-2018NE800047

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000246201823. Objeto: Concessão administrativa,
onerosa, de uso de imóvel público destinado à exploração de
cantina/lanchonete/restaurante. OBS.: O tipo da licitação NÃO é menor
Preço, mas sim MAIOR OFERTA (aluguel mensal). Foi informado no
sistema o tipo Menor Preço, pois o tipo correto não está disponível para
a modalidade de Concorrência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
01/10/2018 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca
Tiradentes Nº 416 - Centro, Centro - Inconfidentes/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 0 5 - 3 - 0 0 0 0 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 31/10/2018 às 09h00. Endereço: Praca
Tiradentes Nº 416 - Centro, Centro - Inconfidentes/MG. Informações
Gerais: O tipo da licitação NÃO é menor Preço, mas sim MAIOR
OFERTA (aluguel mensal). Foi informado no sistema o tipo Menor
Preço, pois o tipo correto não está disponível para a modalidade de
Concorrência..

FERNANDO JACOMETTI SOARES
Membro da Comissão

(SIASGnet - 28/09/2018) 158305-26412-2018NE800025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000205201837. Objeto: Registro de Preços para
eventuais aquisições de materiais de consumo (insumos agrícolas) para
fazenda-escola do IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes.. Total de
Itens Licitados: 41. Edital: 01/10/2018 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416 - Centro, Centro -
Inconfidentes/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158305-
5-00010-2018. Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/10/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/09/2018) 158305-26412-2018NE800025

EDITAL Nº 133/2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no item 7.1 do Edital Nº
71/2017, de 01.09.2017, publicado no D.O.U. de 04.09.2017,
resolve:

Prorrogar, a partir de 02 de Outubro de 2018 até 01 de
Outubro de 2019, o prazo de vigência do Processo Seletivo para
Professor Substituto, homologado através do Edital Nº 77/2017 de 28
de Setembro de 2017, publicado no D.O.U. de 02 de Outubro de
2017, Seção 3, página 74.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 12/2018. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, Campus de
Muzambinho; CONTRATADO: Vivian Aparecida Ruela Silva;
OBJETIVO: Servicos de Professor de Ensino Basico, Tecnico e
Tecnologico Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
RETRIBUICAO: Classe "D" 101, 40 horas; VIGENCIA: de
27/09/2018 a 25/03/2019; DATA E ASSINATURA: 27/09/2018;
Renato Aparecido de Souza, pela contratante e Vivian Aparecida
Ruela Silva, contratada.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PRECO

Especie: Ata de Registro de Preco. Processo: 23346.000225.2018-98
- Validade 12 meses: 27/09/2018 a 26/09/2019; Objeto: Aquisicao
Futura de Materiais Laboratoriais para Biologia. Empresas
Vencedoras: ANFLA PRODUTOS PARA DIAGNOSTICO
LABORATORIAL LTDA - CNPJ: 05.774.798/0001-42 - Valor: R$
771,78; ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ: 10.596.399/0001-79 - Valor: R$
1.725,12; MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA - CNPJ:
12.925.007/0001-01 - Valor R$ 996,00; DF MAQUINAS E
FERRAMENTAS EIRELI - CNPJ: 21.793.208/0001-85 - Valor: R$
880,00; EXOM ARTIGOS PARA LABORATORIO LTDA - CNPJ:
55.741.110/0001-04 - Valor: R$ 590,80; ORBITAL PRODUTOS
PARA LABORATORIOS LTDA - CNPJ: 71.443.667/0001-07 -
Valor: R$ 3.780,64; HEXAGONO QUIMICA E EQUIPAMENTOS
PARA LABORATORIOS EIRELI - CNPJ: 73.264.251/0001-57 -
Valor: R$ 1.450,00

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECO

Especie: Ata de Registro de Preco. Processo: 23346.000226.2018-32
- Validade 12 meses: 27/09/2018 a 26/09/2019; Objeto: Aquisicao
Futura de Equipamento Laboratoriais para Biologia. Empresas
Vencedoras: TECHNOMIK EQUIP. LABORATORIAIS LTDA -
CNPJ: 07.752.137/0001-41 - Valor: R$ 71.250,00; BIOMA
CIENTIFICA EIRELI - CNPJ: 07.993.655/0001-57 - Valor: R$
15.517,00; WEBLABOR SAO PAULO MATERIAIS DIDATICOS
LTDA - CNPJ: 13.533.610/0001-00 - Valor: R$ 2.390,00; META X
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA LTDA - CNPJ:
18.493.830/0001-63 - Valor: R$ 23.140,00

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECO

Especie: Ata de Registro de Preco. Processo: 23346.000242.2018-25
- Validade 12 meses: 27/09/2018 a 26/09/2019; Objeto: Aquisicao de
Gas Liquefeito. Empresas Vencedoras: GAS OLIVEIRA LTDA -
CNPJ: 01.744.137/0001-13 - Valor: R$ 122.200,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158303

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 23346002583201754.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 07797967000195. Contratado : NP
CAPACITACAO E SOLUCOES -TECNOLOGICAS LTDA. Objeto:
Aditivo de valor e prazo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações
. Vigência: 25/09/2018 a 25/09/2019. Valor Total: R$7.990,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800674. Data de Assinatura: 25/09/2018.

(SICON - 28/09/2018) 158303-26412-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS BAGÉ
RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no
D.O. de 10/08/2018 , Seção 3, Pág. 49. Onde se lê: Valor R$
264.241,44 Leia-se : Valor R$ 287.262,72

(SICON - 28/09/2018) 151879-26436-2018NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS

EDITAL Nº 7/PSO/REI/IFTO, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Paraiso do Tocantins do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, nomeado
pela Portaria nº 457/2018/REI/IFTO 26 de abril de 2018, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, torna pública a prorrogação por
igual período, do prazo de validade do Processo Seletivo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-01T05:22:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial